Esdras, Néhémie et autres chefs ou roi qui, jusqu'à l'avènement du Sauveur, gouvernèrent Israël. D'autres, et surtout les Juifs, dans leurs vues exclusivement temporelles, l'entendent d'un règne de mille ans. La plupart des nôtres le rapportent à la céleste Jérusalem, et disent que délaissée par la ruine des âmes pécheresses, elle doit être relevée de nouveau; ce sont les conjectures des hérétiques. Pour nous, cette montagne de Sion, cette mère des premiers-nés et des saints, c'est l'Église qui a été fondée dans la Passion et la Résurrection du Seigneur, et qui est bâtie tous les jours par celui qui connaît les mesures et les mérites de chacun. Ce que nous avons dit de l'Église, nous pouvons aussi l'entendre des âmes fidèles qui, chaque jour, sont édifiées par le Seigneur et aperçoivent cette paix qui fut laissée par lui aux Apôtres.

« Et voilà que l'ange qui parlait en moi sortait, et un autre ange s'avavançait au devant de lui et il lui dit : Courez, parlez à cet enfant, en disant : Jérusalem n'aura pas de murailles, tant sera grande la multitude d'hommes et de bêtes qui l'habiteront. Et je serai pour elle, dit le Seigneur, un mur de feu tout autour, et dans sa gloire je serai au milieu d'elle. » *Zach.* II, 3, 4. Les Septante : « Et voilà que l'ange qui parlait en moi était arrêté, et un autre ange s'avavançait à sa rencontre et il lui parla en disant : Courez et parlez à ce jeune homme, en disant : Jérusalem sera féconde et habitée par une multitude d'hommes et de bêtes résidant en elle. Et je lui serai, dit le Seigneur, un mur de feu tout autour, et pour sa gloire je serai au milieu d'elle. » L'ange qui parlait dans le prophète, et était arrêté, ou bien « qui sortait, » comme on lit dans l'hébreu, car c'est ce que veut dire *JASA*, est Michel, pensent les Hébreux; et l'autre ange qui s'avavançait et venait au devant de lui, serait Gabriel, soupçonnent-ils, qui parle à Michel, afin qu'il dise au prophète quelle sera l'abondance de toutes choses, la multitude d'hommes et de bêtes et la solidité des murs que doit avoir Jérusalem qui, à cette heure, paraît être réduite en poussière et en cendres. Nous, dans le sens spirituel, entendons-le de l'Église qui n'a pas de murailles, où, comme l'ont traduit les Septante, se trouve l'abondance de tous les fruits avec des multitudes d'hommes et d'animaux, dont le Seigneur est un feu tout autour, et au sein de laquelle il demeure lui-même glorieux; c'est cette ville dont il est dit ailleurs : « Des choses glorieuses ont été dites de toi, cité de Dieu; » *Psal.* LXXXVI, 3; et encore : « Le Seigneur est grand et digne de toute louange dans la cité de notre Dieu, sur sa sainte montagne. » *Psal.* XLVII, 2. Quiconque habite en elle peut dire : « Je suis comme un olivier fertile dans la maison de Dieu; » *Psal.* LI, 10; Et : « Le Seigneur me dirige et rien ne me man-